Consórcio Público de Manejo de Resíduos Sólidos do Vale do Jaguaribe – Unidade II

Av. 08 de novembro, S/N, Centro, Jaguaribe/CE
CNPJ 35.725.178/0001-84

1

Ofício n.º 032/2024

Jaguaribe – CE, 13 de setembro de 2024.

Exmo. Senhor Presidente,

    Exmo. Sr. Presidente, ao cumprimentá-lo cordialmente, vimos por

meio deste, encaminhar a V. Exa., RGF - Relatório de Gestão Fiscal do 2º

Quadrimestre (Janeiro a Agosto de 2024), obedecendo ao que dispõe a

Instrução Normativa 03/2000 e especificações contidas na Portaria Nº 286, de

07 de maio de 2019 da Secretaria do Tesouro Nacional e especificações contidas

no Manual dos Demonstrativos Fiscais – MDF da 13º edição, aprovado pela

Portaria 1447, de 14 de junho de 2022 da Secretaria do Tesouro Nacional e

alterações ocorridas pela Portaria 288, de 28 de abril de 2023.

             Em cumprimento o que determina a Lei Complementar N.º 101 de 04 de

maio de 2000 nos seus artigos 52 e 55, e o Art. 7º da IN n.º .03/2000 do TCM,

estamos enviando a esse Tribunal de Contas do Estado, os seguintes

demonstrativos:

01 – Demonstrativo da Despesa com Pessoal;

02 – Demonstrativo Simplificado do RGF;

03 – Demonstrativo da Despesa com Pessoal – Repasse dos Entes

Consorciados;

04 – Edital de Publicação;

05 – Declaração de Divulgação no flanelógrafo.

           Na oportunidade, reiteramos protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

     Joacy Alves dos Santos Junior

   Presidente

Consórcio Público de Manejo de Resíduos Sólidos do Vale do Jaguaribe – Unidade II

Av. 08 de novembro, S/N, Centro, Jaguaribe/CE
CNPJ 35.725.178/0001-84

2

Exmo.  Senhor Conselheiro

Rholden Botelho de Queiroz

D.D. Presidente do TCE

Fortaleza – CE

https://www.tce.ce.gov.br/institucional/composicao-atual/29-presidencia/institucional/composicao-atual/36-edilberto-carlos-pontes-lima

Consórcio Público de Manejo de Resíduos Sólidos do Vale do Jaguaribe – Unidade II

Av. 08 de novembro, S/N, Centro, Jaguaribe/CE
CNPJ 35.725.178/0001-84

3

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

O Presidente, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas, e de

conforme com a determinação contida na Lei Complementar nº 101 de 04 de

maio de 2000 (LRF), autoriza a publicação mediante afixação no prédio do

Consórcio Público de Manuseio dos Resíduos Sólidos Vale do Jaguaribe, para

divulgação nesta data do seguinte RGF - Relatório de Gestão Fiscal do 2º

Quadrimestre (Janeiro a Agosto de 2024), conforme art. 52 da Lei

Complementar nº 101/2000 e art. 6º da Instrução Normativa nº 03/2000 do

Tribunal de Contas dos Municípios.

Jaguaribe/CE. 13 de setembro de 2024.

     Joacy Alves dos Santos Junior

     Presidente

Consórcio Público de Manejo de Resíduos Sólidos do Vale do Jaguaribe – Unidade II

Av. 08 de novembro, S/N, Centro, Jaguaribe/CE
CNPJ 35.725.178/0001-84

4

D E C L A R A Ç Ã O

Declaro para fins de prova junto ao TCE – Tribunal de Contas do Estado,

que foi publicado no flanelógrafo do Consórcio Público de Manuseio dos

Resíduos Sólidos Vale do Jaguaribe o RGF - Relatório de Gestão Fiscal do 2º

Quadrimestre (Janeiro a Agosto de 2024), em cumprimento ao disposto no

caput do art. 08 da LRF – Lei de Responsabilidade Fiscal e Art. 6º da Instrução

Normativa nº 03/2000 do Tribunal de Contas dos Municípios.

Jaguaribe/CE. 13 de setembro de 2024.

     Joacy Alves dos Santos Junior

      Presidente

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

Consórcio Público de Manejo de Resíduos Sólidos do Vale do Jaguaribe - CONVALE

Período de referência: Setembro/2023 a Agosto/2024

R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL

PODER EXECUTIVO

DESPESA COM PESSOAL LIQUIDADAS

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 5.827,50 10.301,43 26.132,50 17.000,0027.771,87 26.979,33 22.555,81
Pessoal Ativo 5.827,50 10.301,43 26.132,50 17.000,0027.771,87 26.979,33 22.555,81

Vencimentos, Vantagens e Outras
Despesas Variáveis

4.500,00 7.916,67 20.812,50 17.000,0020.812,50 21.277,77 17.000,00

Obrigações Patronais 1.327,50 2.384,76 5.320,00 0,006.959,37 5.701,56 5.555,81
Pessoal Inativo e Pensionistas 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

Aposentadorias, Reserva e Reformas 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00
Pensões 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de
Contratos de Terceirização ou de contratação
de forma indireta (§ 1º do art.18 da LRF)

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

Despesa com Pessoal Não Executada
Orçamentariamente

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19
da LRF) (II)

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

Indenizações por Demissão e Incentivos à
Demissão Voluntária e Deduções
Constitucionais

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

Decorrentes de Decisão Judicial de período
anterior ao de apuração

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

Despesas de Exercícios Anteriores de período
anterior ao de apuração

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

Inativos e Pensionistas com Recursos
Vinculados

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

Agentes Comunitários de Saúde e de Combate
às Endemias com Recursos Vinculados (CF,
art. 198, §11)

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

Parcela dedutível referente ao piso salarial do
Enfermeiro, Técnico de Enfermagem, Auxiliar
de Enfermagem e Parteira (ADCT, art. 38,
§2º)

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

Outras Deduções Constitucionais ou Legais 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) =
(I-II)

5.827,50 10.301,43 26.132,50 17.000,0027.771,87 26.979,33 22.555,81

set/2023 out/2023 nov/2023 jan/2024 fev/2024dez/2023 mar/2024

DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)

 31 /

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

Consórcio Público de Manejo de Resíduos Sólidos do Vale do Jaguaribe - CONVALE

Período de referência: Setembro/2023 a Agosto/2024

Continuação

R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL

PODER EXECUTIVO

DESPESA COM PESSOAL
LIQUIDADAS

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 26.425,00 27.591,63 33.390,0027.195,00 27.195,00 278.365,07 0,00
Pessoal Ativo 26.425,00 27.591,63 33.390,0027.195,00 27.195,00 278.365,07 0,00

Vencimentos, Vantagens e Outras
Despesas Variáveis

20.700,00 21.000,00 21.000,0021.000,00 21.000,00 214.019,44 0,00

Obrigações Patronais 5.725,00 6.591,63 12.390,006.195,00 6.195,00 64.345,63 0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

Aposentadorias, Reserva e Reformas 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00
Pensões 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de
Contratos de Terceirização ou de contratação
de forma indireta (§ 1º do art.18 da LRF)

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

Despesa com Pessoal Não Executada
Orçamentariamente

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19
da LRF) (II)

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

Indenizações por Demissão e Incentivos à
Demissão Voluntária e Deduções
Constitucionais

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

Decorrentes de Decisão Judicial de período
anterior ao de apuração

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

Despesas de Exercícios Anteriores de período
anterior ao de apuração

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

Inativos e Pensionistas com Recursos
Vinculados

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

Agentes Comunitários de Saúde e de Combate
às Endemias com Recursos Vinculados (CF,
art. 198, §11)

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

Parcela dedutível referente ao piso salarial do
Enfermeiro, Técnico de Enfermagem, Auxiliar
de Enfermagem e Parteira (ADCT, art. 38,
§2º)

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

Outras Deduções Constitucionais ou Legais 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) =
(I-II)

26.425,00 27.591,63 33.390,0027.195,00 27.195,00 278.365,07 0,00

abr/2024 mai/2024 jun/2024 ago/2024jul/2024
TOTAL

(Últimos 12 meses)
(a)

INSCRITOS EM
RESTOS A

PAGAR NÃO
PROCESSADOS¹

(b)

DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)

 32 /

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

Consórcio Público de Manejo de Resíduos Sólidos do Vale do Jaguaribe - CONVALE

Período de referência: Setembro/2023 a Agosto/2024

Continuação

R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL

PODER EXECUTIVO

VALOR

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 1.247.470,38 ---
(-) Transferências Obrigatórias da União relativas às emendas Individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) 0,00 ---
(-) Transferências Obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) 0,00 ---
(-) Transferências da União relativas à remuneração dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, §11) 0,00 ---
(-) Outras Deduções Constitucionais ou Legais 0,00 ---
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA O CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (V) 1.247.470,38 ---
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VI) = (III a + III b) 278.365,07 22,31
LIMITE MÁXIMO (VII) (incisos I, II e III, art . 20 da LRF) 673.634,01 54,00
LIMITE PRUDENCIAL (VIII) = (0,95 x VII) (parágrafo único do art . 22 da LRF) 639.952,31 51,30
LIMITE DE ALERTA (IX) = (0,90 x VII) (inciso II do §1º do art . 59 da LRF) 606.270,61 48,60

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL % SOBRE A RCL
AJUSTADA

FONTE: Sistema e-Pública (1473-4771-292). Unidade Responsável: . Data da emissão: 13/09/2024 e hora de emissão: 10:12.

Nota: 1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e
somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

 33 /

CONSÓRCIO PÚBLICO DE MANEJO DE RESÍDUOS SÓLIDOS DO VALE DO JAGUARIBE - CONVALE

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL - REPASSE DOS ENTES CONSORCIADOS

2º QUADRIMESTRE DE 2024 ( Últimos 12 Meses - Movimento de SET/2023 a AGO/2024)

RGF  - ANEXO  I - Despesa Mensal

SET/2023 OUT/2023 NOV/2023 DEZ/2023 JAN/2024 FEV/24 MAR/24 ABR/24 MAIO/24 JUN/2024 JUL/2024 AGO/2024

TOTAL

(Últimos 12 meses)

(a)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)           5.827,50        10.301,43         26.132,50        27.771,87           17.000,00          26.979,33           22.555,81           26.425,00           27.591,63            27.195,00           33.390,00            27.195,00                278.365,07                                    -

Pessoal Ativo 5.827,50         10.301,43       26.132,50       27.771,87       17.000,00          26.979,33         22.555,81          26.425,00          27.591,63          27.195,00           33.390,00          27.195,00                          278.365,07 -

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização ou

Contratação de Forma Indireta (art. 18, § 1º da LRF)
-                   -                   -                   -                   -                      -                     -                      -                      -                      -                       -                      -                                                       -   -

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (art. 19, § 1º da LRF) (II)                        -                         -                          -                         -                            -                           -                            -                            -                            -                             -                            -                             -                                   -                                      -

 Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária -                   -                   -                   -                   -                      -                     -                      -                      -                      -                       -                      -                                                       -   -

Decorrentes de Decisão Judicial  de período anterior ao da apuração -                   -                   -                   -                   -                      -                     -                      -                      -                      -                       -                      -                                                       -   -

Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da pauração -                   -                   -                   -                   -                      -                     -                      -                      -                      -                       -                      -                                                       -   -

 DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)           5.827,50        10.301,43         26.132,50        27.771,87           17.000,00          26.979,33           22.555,81           26.425,00           27.591,63            27.195,00           33.390,00            27.195,00                278.365,07                                    -

FONTE: Sistema e-Pública (7284-6379-50). Unidade Responsável - CONVALE

1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo.

Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

DESPESA COM PESSOAL EXECUTADA EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS CPSMAR

DESPESAS EXECUTADAS

LIQUIDADAS
INSCRITAS EM

RESTOS A PAGAR

NÃO PROCESSADOS

(b)

 CASPE SERVICOS DE CONTABILIDADE PÚBLICA

  Assessoria Contábil CRC-CE 00907/O-2

João Paulo Diógenes de Oliveira

SUPERINTENDENTE

		2024-09-13T12:36:23-0300
	HELDER MEDEIROS DE ALENCAR ARARIPE NETO:62476688304

		2024-11-13T15:56:14-0300
	JOACY ALVES DOS SANTOS JUNIOR:65853563300

		2024-11-13T15:57:09-0300
	JOACY ALVES DOS SANTOS JUNIOR:65853563300

		2024-11-13T15:59:23-0300
	JOACY ALVES DOS SANTOS JUNIOR:65853563300